МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ
совещания по обсуждению текущих результатов
выполнения Плана мероприятий по внедрению
новых требований к кассовому оборудованию по
выводу из оборота маркированных товаров

15 марта 2024 г.  г. Минск

Председатель: - заместитель Министра по налогам и сборам
Республики Беларусь Муквич В.В.

Секретарь: - консультант управления электронных систем
контроля главного управления контроля
реализации товаров и услуг Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь
Колыкин С.И.

Присутствовало: 39 человек (список прилагается).

Повестка дня:

О готовности субъектов, осуществляющих производство
(разработку) или поставку на территорию Республики Беларусь моделей
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов, а также операторов
программных кассовых систем к интенсификации работ по доработке
кассового оборудования на соответствие новым требованиям.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию:
1.1. начальника главного управления контроля реализации товаров

и услуг Шибко Л.М. о затягивании сроков выполнения работ по
доработке кассового оборудования организациями, осуществляющими
производство (разработку) или поставку на территорию Республики
Беларусь моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов
(далее – заявители КСА), операторами программных кассовых систем
(далее – операторы ПКС), срыве сроков выполнения этих работ,
предусмотренных Планом мероприятий по внедрению новых
требований к кассовому оборудованию по выводу из оборота
маркированных товаров, утвержденным Министром по налогам и

2

сборам Республики Беларусь С.Э.Наливайко и Председателем
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь
В.Б.Татарицким от 6 февраля 2023 г. № 8-2-10/08018, № 04-07/141
(далее – План), предлагаемых мерах по интенсификации этих работ, в
том числе в соответствии с проектом Плана мероприятий на 2024 – 1-е
полугодие 2025 года по установлению контроля за соблюдением
запланированных сроков доработки, подачи заявок на проведение
испытаний (оценки), замены (обновления) кассового оборудования под
новые требования (далее – План мероприятий);

1.2. председателя Ассоциации «Кассовые аппараты,
компьютерные системы и торгово-технологическое оборудование»
Поплавского В.Б. об отдельных причинах задержки в доработке
заявителями КСА и нарушении сроков Графика на подачу заявок для
проведения испытаний моделей КСА в БелГИСС:

1.2.1. Методические рекомендации субъектам, осуществляющим
производство (разработку) или поставку на территорию Республики
Беларусь моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов, и
операторам программных кассовых систем по реализации в кассовом
оборудовании функционала по считыванию кода маркировки или
уникальной последовательности символов, в машиночитаемой форме,
включенной в унифицированный контрольный знак, и передачи этой
информации в СККО, а также по передаче в СККО GTIN при
считывании средства идентификации (далее – Методические
рекомендации) доведены до сведения заявителей КСА 22.02.2024;

1.2.2. российские производители КСА приоритизируют работы по
доработке КСА, используемых на территории Российской Федерации,
сроки исполнения заявок белорусских заявителей КСА сдвигаются;

1.3. председателя Ассоциации операторов и производителей
программных касс Морова А.М. о готовности операторов ПКС в апреле
– мае 2024 г. подать заявки на оценку доработанных под новые
требования программных касс и после получения положительного
заключения комиссии по оценке оператора программной кассовой
системы, программной кассовой системы и программной кассы на
соответствие предъявляемым требованиям, приступить в июле – августе
2024 г. к замене программного обеспечения (программных касс) у
пользователей программных касс;

1.4. председателя Бизнес союза предпринимателей и юридических
лиц «Конструктивный диалог» Роговой Ж.Я. о том, что имеют место
проблемы, когда центры технического обслуживания и ремонта
кассовых суммирующих аппаратов, в том числе совмещенных с
таксометрами, билетопечатающих машин (далее – ЦТО) формально
выполняют свои обязанности: не обучают кассиров работе на КСА, не
приходят на торговые объекты. В связи с этим предлагается, чтобы при

3

доработке КСА у пользователей заявители КСА совместно с ЦТО
проводили обучение кассиров работе на новом кассовом оборудовании,
особенно используемом при продаже маркированных товаров, в том
числе в дальнейшем в рамках проведения работ по техническому
обслуживанию КСА;

1.5. директора по розничной торговле ООО «Евроторг»
Артеменко Ф.А. о том, что в настоящее время в сети магазинов
ООО «Евроторг» используется около 60 % КСА и 40 % программных
касс. На основании имеющегося в ООО «Евроторг» опыта предыдущей
доработки КСА (при этом в данной торговой сети на тот момент было
торговых объектов в два раза меньше, а процесс замены доработанных
КСА достигал шести месяцев), затягивание сроков доработки моделей
КСА под новые требования, в том числе для продажи маркированных
товаров, для их включения в Государственный реестр со стороны
заявителей КСА, недопустимо, так как это ставит под угрозу
обеспечение использования нового кассового оборудования
организациями торговли в установленные законодательством сроки;

1.6. руководителя проекта ЗАО «Авест» Поликарпова Е.А. о ходе
работ по проведению сертификации разработанного ЗАО «Авест»
средства контроля оператора (для его использования в программных
кассах, доработанных на соответствие новым требованиям, том числе
для продажи маркированных товаров).

2. В ходе совещания заместителем Министра по налогам и сборам
Республики Беларусь Муквичем В.В. обращено внимание участников
совещания, что:

вопрос о невыполнении в установленные Планом сроки
мероприятий по доработке кассового оборудования на соответствие
новым требованиям рассмотрен на заседании коллегии Министерства
по налогам и сборам, состоявшейся 07.02.2024 с участием Премьер-
министра Республики Беларусь Р.А.Головченко. По результатам
рассмотрения МНС совместно с Государственным комитетом по
стандартизации (долее – Госстандарт) поручено установить жесткий
контроль за соблюдением запланированных сроков доработки, подачи
заявок на проведение испытаний (оценки), замены (обновления)
кассового оборудования под новые требования. О результатах
выполнения указанного поручения информировать Совет Министров
Республики Беларусь по итогам каждого полугодия не позднее 20 числа
месяца, следующего за отчетным периодом;

переноса сроков перехода на использование нового кассового
оборудования (1 июля 2025 года) не будет, все работы по замене парка
кассового оборудования в Республике Беларусь, соответствующего
новым требованиям, у субъектов хозяйствования, осуществляющих
продажу маркированных товаров, должны быть завершены до 1 января

4

2025 г., у субъектов хозяйствования, не
осуществляющих продажу маркированных товаров, – до 1 апреля 2025
года;

Методические рекомендации были разработаны для упрощения
доработки кассового оборудования, причем только той его части,
которые будут работать с маркированными товарами, и их разработка
не препятствовала заявителям КСА и операторам ПКС дорабатывать
кассовое оборудования в отношении других требований, установленных
нормативными правовыми актами к кассовому оборудованию.

3. МНС:
3.1. запросить у ЗАО «Авест» информацию о ходе работ по

проведению сертификации разработанного ЗАО «Авест» средства
контроля оператора в Оперативно-аналитическом центре при
Президенте Республики Беларусь (далее – ОАЦ), а также имеющиеся
вопросы, требующие обсуждения и решения с участием МНС, в том
числе в части интенсификации работ по завершению процедуры
сертификации. При необходимости направить в ОАЦ соответствующие
предложения.

Срок – 18.03.2024;
3.2. при подготовке информационных писем учредителям

заявителей КСА, операторов ПКС об усилении контроля со стороны
участников хозяйственных обществ за выполнением установленных
сроков доработки кассового оборудования, обеспечения качества такой
доработки, проведения в предусмотренные графиками сроки
проведения испытаний и оценки кассового оборудования, в указанных
письмах отразить вопросы, связанные с существенными  сроками
замены (обновления) кассового оборудования, в том числе отмеченные
в ходе совещания председателем Бизнес союза предпринимателей и
юридических лиц «Конструктивный диалог» Роговой Ж.Я., директором
по розничной торговле ООО «Евроторг» Артеменко Ф.А.

Срок – до 22.03.2024;
3.3. направить протокол настоящего совещания заинтересованным

государственным органам и организациям для сведения, руководства в
работе.

Срок – 18.03.2024;
4. МНС совместно с Госстандартом  15.03.2024 утвердить План

мероприятий и направить заинтересованным государственным органам
и организациям для его практической реализации.

Председатель В.В.Муквич

Секретарь С.И.Колыкин

5

СПИСОК
лиц, участвующих в совещании по
обсуждению текущих результатах
выполнения Плана мероприятий по
внедрению новых требований к
кассовому оборудованию по выводу из
оборота маркированных товаров
15.03.2024

Ф.И.О. Должность
от Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

Муквич
Владимир Валерьевич

- заместитель Министра

Шибко
Лариса Михайловна

- начальник управления электронных
систем контроля

Майковский
Вячеслав Станиславович

- заместитель начальника главного
управления - начальник управления
электронных систем контроля главного
управления контроля реализации товаров и
услуг

Тараканова
Ольга Петровна

- заместитель начальника управления
электронных систем контроля главного
управления контроля реализации товаров и
услуг

Колыкин
Сергей Иванович

- консультант управления электронных
систем контроля главного управления
контроля реализации товаров и услуг

Завацкий
Александр Степанович

- главный государственный налоговый
инспектор управления электронных систем
контроля главного управления контроля
реализации товаров и услуг

от  Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Шпак
Ирина Викторовна

- заместитель начальника управления –
начальник отдела методологии управления
организации торговли и общественного
питания

Черепович
Наталия Леонидовна

- заместитель начальника отдела
методологии управления организации
торговли и общественного питания

от Государственного комитета по стандартизации
Бурак
Александр Андреевич

- заместитель Председателя Госстандарта

Шевалдина
Юлия Валерьевна

- консультант управления метрологии
Госстандарта

Василевский
Дмитрий Владимирович

- заместитель начальника испытательного
центра НПРУП «БелГИСС»

6

от Министерства финансов Республики Беларусь
Моисеенко
Анна Анатольевна

заведующий сектором международных
интеграционных проектов

От Белорусский республиканский союз потребительских обществ
Королев
Виктор Александрович

-заместитель Председателя Правления
Белкоосоюза

Одинцова
Анна Григорьевна

- заместитель начальника управления
торговли – начальник отдела торговли

от Минского городского исполнительного комитета
Маслакова
Ирина Викторовна

- заместитель начальника главного
управления торговли и услуг

от Минского областного исполнительного комитета
Говор
Светлана Александровна

- начальник отдела ценового
регулирования главного управления
торговли и услуг

от Гомельского областного исполнительного комитета
Качан
Александр Иосифович

- начальник главного управления торговли
и услуг

Дайнеко
Дмитрий Николаевич

- заместитель начальника инспекции МНС
по Гомельской области

от Брестского областного исполнительного комитета
Углянец
Вадим Леонидович

Заместитель начальника главного
управления торговли и услуг

от Могилевского областного исполнительного комитета
Титова
Вероника Александровна

-заместитель начальника главного
управления торговли и услуг

от РУП «Информационно-издательский центр по налогам и
сборам»
Асташонак
Дмитрий Олегович - заместитель директора
Киршевский
Дмитрий Евгеньевич

- заместитель начальника управления
информатизации

Германович
Алла Ивановна

- заместитель начальника управления
информатизации

Криводубская
Елена Анатольевна

- начальник управления сопровождения
систем контроля

Жизневская
Татьяна Васильевна

- помощник руководителя организации по
развитию СККО и СКТА

от Ассоциации «Кассовые аппараты, компьютерные системы и
торговое оборудование»
Поплавский
Владимир Болеславович - председатель Ассоциации
от ООО «ЛВО»
Веремейчик
Олег Владимирович - советник
от РУП «Издательство «Белбланкавыд»
Смирнов
Алексей Павлович

- заместитель директора - начальник
управления информационных технологий

от ООО «АЙЭМЛЭБ»
Моров Андрей
Михайлович - директор

7

от ООО «Настоящая цифровая»
Ермакович
Александр Стефанович - директор
от ООО «Центр программных инноваций»
Некрашевич
Виталий Леонидович - директор
от ЗАО «Авест»
Поликарпов Евгений
Александрович

- руководитель проекта
ЗАО «Авест»

от Ассоциации налогоплательщиков
Пушнекова Юлия
Олеговна

- директор ООО «Финансия», эксперт
ассоциации налогоплательщиков

от Бизнес союза предпринимателей и юридических лиц
«Конструктивный диалог»
Рогова
Жанна Яковлевна

- председатель Бизнес союза
предпринимателей и юридических лиц
«Конструктивный диалог»

Запуняко Дмитрий
Павлович -член Бизнес союза
от Ассоциации розничных сетей
Артеменко
Филипп Андреевич

- директор по розничной торговле
ООО «Евроторг»

Кохнюк
Александр Владимирович

- начальник отдела по разработке и
сопровождению системы 1С
ООО «Евроторг»

Котельников
Андрей Вадимович

- заместитель директора по логистике
ООО «Евроторг»

Ланец
Дмитрий Николаевич

-начальник службы ИТ ООО «Санта-
Ритейл»